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Albright, Madeleine: Fascism: A 
Warning. Harper Collins, 2018, 254 s.
USA’s tidligere udenrigsminister Ma-
deleine Albright analyserer i sin sene-
ste bog begrebet fascisme. Fascismen 
analyseres i en historisk sammen-
hæng for derved at vise, hvordan den 
stadigvæk former verden. I mange år 
har det været den gængse vestlige de-
mokratiske tankegang, at alle men-
nesker higer efter frihed. I Fascism: 
A Warning argumenterer Albright 
imidlertid for, at mennesker, der er 
bange, sure eller forvirrede, og hvis 
dagligdag er præget af usikkerhed, 
har en tendens til at give afkald på 
basale frihedsrettigheder til ledere, 
der lover orden. Madeleine Albright 
har skrevet en højaktuel og vigtig 
bog, som er yderst relevant for politi-
kere såvel som borgere, der ønsker at 
lære af fortidens fejl.  

Andersen, Ole Stig: Mellemøsten og 
Zionismen – En historisk og aktu-
el fortælling. Forlaget Hovedland, 
2018, 350 s.
I sin nye bog, Mellemøsten og Zionis-
men – en historisk og aktuel fortæl-
ling, analyseres de seneste 100 års 
udviklingen i Mellemøsten. Ole Stig 
Andersen, tidligere PET-chef, ansku-

eliggør, hvordan kludetæppet i Mel-
lemøsten er sammensat, og hvordan 
situationen er i regionen. Ydermere 
fokuserer bogen på Israel, og gen-
nemgår således zionismens historie, 
mens der også er plads til at kigge 
nærmere på Palæstina, der øjensyn-
ligt blev lovet ud til højre og venstre. 

Breum, Martin: Cold Rush. The 
Astonishing True Story of the New 
Quest for the Polar North. Mc-
Gill-Queen’s University Press, 2018, 
224 s.
Cold Rush er en journalists rejse 
gennem de seneste ti års udvikling i 
Grønland og Danmark rolle i det mo-
derne Arktis og i forholdet mellem de 
to dele af kongeriget. Det er en slags 
internationaliseret kondensat af tre 
bøger, som Martin Breum har skre-
vet om samme temaer på dansk siden 
2013 – og især de to første, Når isen 
forsvinder og Balladen om Grønland, 
der lige som den seneste Hvis Grøn-
land river sig løs er udkommet på 
Gyldendals forlag.

Breum, Martin: Hvis Grønland ri-
ver sig løs – en rejse i kongerigets 
sprækker. Gyldendal 2018, 252 s. 
(Fås også som e-bog).

Bognoter
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Bogen tager fat på et af nationens 
mest aktuelle dilemmaer: Hvad nu, 
hvis Grønland river sig løs? Hvad 
sker der, hvis 98 pct. af kongerigets 
territorium løsrives og bliver en uaf-
hængig nation? Hvordan vil det på-
virke Danmark og danskerne? Hvad 
vil det betyde for de 57.000 men-
nesker, der bor i Grønland – og for 
Grønland? Et stort flertal af grønlæn-
derne støtter visionen om et uafhæn-
gigt Grønland. Mens det kan være 
svært for folk i Danmark at se for 
sig, hvordan Grønland skal klare sig 
uden tilskuddene fra Danmark, peger 
de ivrige i Grønland på Grønlands 
kolossale muligheder for udvinding 
af mineraler, olie, gas, fiskeri og tu-
risme. I København arbejder rege-
ringen i den stik modsatte retning af 
politikerne i Grønland. Danmark vil 
sammen med Grønland og Færøer-
ne være en arktisk stormagt. Martin 
Breum udforsker dette voksende di-
lemma i reportager, skarpe interview 
med de centrale aktører, rejser og 
uventede besøg fx hos kunstmaleren 
Per Kirkeby. Hvis Grønland river sig 
løs – en rejse i kongerigets sprækker 
er en aktuel, engageret reportagebog 
om nybrud i vores syn på os selv og 
på Danmarks og Grønlands plads i 
verdenssamfundet.

Comey, James: A Higher Loyalty. 
Pan Macmillan, 2018, 293 s.
A Higher Loyalty er skrevet af tidlige-
re FBI-direktør, James Comey. Bogen 
giver læseren en gennemgang af det 
amerikanske politiske system samt 
et indblik i valgkampen, hvor Comey 
selv spillede en ganske central rolle i 

kraft af FBI’s efterforskning af Hillary 
Clintons e-mails og Donald Trumps 
mulige relationer til Rusland. 

Fatland, Erika: Grænsen. Informati-
ons Forlag, 2018, 606 s.
I denne bog tages læseren med på en 
rejse gennem fjorten lande fra Nord-
korea til Norge. Alle landene har én 
ting til fælles; de grænser alle op til 
Rusland. Læseren føres gennem en 
række vidt forskellige samfund fra 
diktaturstater over det uroplagede 
Ukraine til veletablerede vestlige de-
mokratier. Ud over at styrke læserens 
forståelse af regionen bidrager bogen 
til læserens forståelse af Rusland set 
fra nabolandenes synspunkt. 

Gloger, Katja: Fremde Freunde. 
Deutsche und Russen. Die Ge-
schichte einer schicksalhaften Be-
ziehung. Berlin Verlag, 2017, 552 s.
Forbindelsen mellem Tyskland og 
Rusland har igen og igen – på godt 
og ondt – bestemt Europas skæb-
ne. Hvilken fremtid går tyskerne og 
russerne i møde i dag? Mens Putin 
har sendt sit land på en farefuld rejse 
mod en postvestlig fremtid, spør-
ger tyskerne rådvildt sig selv, om de 
overhovedet har forstået russerne. 
Ruslandseksperten Katja Gloger for-
klarer den aktuelle situation ud fra 
den tusindårige tysk-russiske historie 
og giver et overblik over, hvad de har 
givet hinanden, og hvad de har gjort 
mod hinanden. 

Libak, Anna: Forstå populismen. 
Gyldendal 2018, 190 s. (Fås også som 
e-bog).
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Populisme er et skældsord, der bru-
ges om nye bevægelser og partier i 
Vesten, der definerer sig i opposition 
til den siddende magtelite og hævder 
at repræsentere folket på mere ægte 
vis end eliten. Men det er en frem-
stilling, som slører mere, end den 
klargør. Det, der forener de såkald-
te populistiske partier, er ikke deres 
selvforståelse, men deres krav om 
systemforandring. Anna Libak giver i 
bogen sit bud på, hvad populisme er, 
og diskuterer, hvad der giver popu-
listerne vækst og styrke, og hvordan 
populismen udfordrer det etablerede 
system. Populismen er en reaktion på 
en verden, hvor Vesten – økonomisk, 
kulturelt og demografisk – er blevet 
svagere i forhold til de øvrige magt-
centre. Det får vælgerne i Vesten til at 
efterspørge nye ideologier, der tilla-
der os at bevare kontrollen med vores 
samfundsudvikling. Virkeligheden er, 
at populisterne forandrer vores poli-
tiske diskussion og flytter rammerne 
for vores politiske systemer.

Parsi, Trita: Losing an Enemy: Oba-
ma, Iran, and the Triumph of Di-
plomacy. Yale University Press, 2017, 
472 s.
Da Donald Trump i maj meddelte, at 
han ville trække USA ud af Iran-afta-
len affødte det hovedrysten, forargel-
se og kritik over hele verden. Mens 
Donald Trump har yndet at kalde af-
talen for den værste nogensinde, har 
mange rost den som værende skole-
eksemplet på effektivt diplomati. På 
baggrund af en lang række interviews 
med centrale personer og aktører tæt 
på forhandlingerne, giver denne bog 

læseren et unikt indblik i tilblivelsen 
af atomaftalen med Iran.

Rachlin, Samuel: Folket og Magten. 
Kristelig Dagblads Forlag, 2017, 173 s.
De etablerede systemer og den globa-
le verdensorden er udfordret af po-
pulismens fremfærd, og efterhånden 
tegner der sig et billede af, at den nye 
verdensorden vil blive kendetegnet 
ved en kamp mellem liberale demo-
kratier og populismen. Dette er bl.a. 
eksemplificeret ved, at kontrover-
sielle partier og politikere de senere 
år har udfordret den politiske status 
quo i en række vestlige lande. I denne 
debatbog undersøger Samuel Rachlin 
således populismens væsen, historie 
og betydning.

Snyder, Timothy: The Road to Un-
freedom: Russia, Europe, America. 
Tim Duggan Books, 2018, 360 s.
Yale-professoren Timothy Snyder 
beskriver i sin seneste bog, hvordan 
et stadigt mere autoritært Rusland 
søger at øve indflydelse i især Europa 
og USA. Ifølge Snyder er Rusland fast 
besluttet på at underminere vestlige, 
liberale demokratier, institutioner og 
værdier. Netop derfor er man godt 
tilfreds med populismens fremtog i 
Europa, Brexit og valget af Donald 
Trump i USA. Bogen giver læseren 
en udførlig gennemgang af de trusler 
og udfordringer, som de traditionel-
le, vestlige demokratier står overfor i 
øjeblikket.   


